



Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 28 lipca.

Arcyksiążę Fryderyk wyjechał dzisiaj rano do Wiednia wraz z małżonką swą arcyksiężną Izabellą. — Z dniem 1ym września Zakład tutejszy PP. Urszulanek zamierza otworzyć: 1° czteroklasową bezpłatną szkołę dla chrześcijańskich dziewcząt. 2° Placowy ogródek Froeblovski z użyciem rozmowy polskiej i francuskiej obok zajęć dla dziewcząt od 4 do 7 lat. 3° Nareszcie kurs prywatnej nauki koronek i haftów jedwabiem i złotem dla osób wszelkiego wieku. — Namieśtnictwo zezwoliło Stowarzyszeniu wsparcia uczniów szkół średnich wyznania mojżeszowego w Krakowie na zmianę statutu w tym kierunku, iż Stowarzyszenie to może teraz rozciągnąć swą opiekę także na uczniów szkół ludowych i zniżyć wkładkę miesieczną do 20 c., w skutek czego ułatwione jest przystępowanie do Towarzystwa. Datki na cel przyjmują pp. Gustaw Baruch, Dr Józef Rosenblatt i wszyscy członkowie wydziału. — Wczoraj odbyło się w synagodze na Podbrzeziu nabożeństwo żałobne za Maurycego Gottlieba. Po wspaniałym wykonaniu kilku hymnów Mendelssohna i psalmów dawnej szkoły augsburskiej, miał mowę Dr Oettinger, prof. uniw. Jagiell., podnosząc strasę, jaką kraj i sztuka poniosła przez przedczesną śmierć Gottlieba. — Zapowiedziane na wczoraj otwarcie trzeczniowej wystawy prac uczniów Instytutu techniczno-przemysłowego rozpocznie się jutro we wtorek. — Bawi tu obecnie P. Filip Sulimierski celem zyskania współpracowników do zamierzonego wydawnictwa „Słownika geograficznego ziem polskich”. Jest to wydawnictwo zapewniające jedno z pustych miejsc w literaturze naszej i z tego względu bardzo ważne. Nie wątpimy, że uczeni krakowscy poprą z chęcią tak chwalebny zamiar. — W sobotę odbyło się na Podgórzu pu uroczystem nabożeństwie w kościele, założenie kamienia węgielnego pod szkołę, przyczem przemawiali burmistrz P. Nowacki i dyrektor szkoły p. Bednarski. — Nowy Targ 22 lipca. — Po bardzo ożywionych wybrach do Rady państwa z mniejszych posiadłości, jakby dla pojednania zwądnionych stronnic, kółko obdajcych o dobro Podhalan obywateli zgromadziło się tu dośrobie na zaproszenie X. Misia, proboszcza z Odrowąży, aby naradzić się w sprawie utworzenia gimnazjum w Nowym Targu. P. Tetmajer z Ludźmierza przedstawił zgromadzonym zabieg w tej sprawie Rady powiatowej w czasie, gdy jej przewodniczył, oświadczając, iż ministerstwo myśli też okazało się przychylnie pod warunkiem przyczynienia się gminy, wskutek czego ta oświadczyła gotowość udzielenia na ten cel budynku, więcej atoli z braku funduszy ofiarować nie mogła i dla tego rekomania dalsze w tej sprawie zaniechane zostały. Wybrani przeto na tem zgromadzeniu komitet, a składający się z księży Misia z Odrowąży i Słomki z Ludźmierza, tutejszego adjuktka sądow. p. Mydły, pensjon. lekarza powiatowego Dra Tromelschägera i włościanina Jana Trutego z Lasku, chcą przysłać pomoc gminie postanowił zbierać na ten cel składkę w powiecie a uzyskawszy na to zezwolenie Starostwa ustanowił do jej zbierania kilku-nastu delegatów, odwoławszy się również do pomocy Duchowienstwa. Jak myśl ta w okolicy gorąco przyjęta została nawet w klasie najuboższej tutejszej ludności, dowodem tego, iż nie minęły trzy tygodnie, a z drobnych kwot wpłynęło już na ten cel do tutejszej kasy zaliczkowej 420 złr., nadto zdeklarowano się złożyć ratami miesiecznymi lub kwartalnymi 384 złr.; prócz tego Rada powiatowa posiada na ten cel kwotę 458 złr. dawniej uzbieraną, która również do kasy zaliczkowej wpłynąć ma. Jeżeli zważymy, jak mało widoków wyżywienia coraz bardziej wzmagającej się ludności przedstawia nieurodzajna ziemia tutejsza, gdzie jak góra mówi: „chleb się kończy, a woda zaczyna”, i czemu właśnie przypisać należy, że tak wielka ilość uczniów z okolicy tutejszej dąży do gimnazjów w Krakowie, Nowym Sączu, Wadowicach, co najmniej o 11 mil ztąd odległych, skoro przypominamy sobie, jak słynął dawniejszy czas podobny zakład naukowy w niezbyt odległym Podolichu, to wątpić nie można, że i obecnie gimnazjum w tej okolicy jest niezbędnie potrzebne i nie małe korzyści krajowi przynieść może i dla tego myśl ta niewątpliwie znajdzie silne poparcie tak u władz jak i u naszej reprezentacji tak w Sejmie jak w Radzie państwa. — Oprócz listów przesyłanych w obrębie miasta Wiednia rurami pneumatycznymi za opłatą 20 centów, zaprowadzone zostają od 1go sierpnia także karty korespondencyjne pneumatycznymi rurami rozsyłane i odesłane przez postańca pocztowego do mieszkańca adresata za opłatą 10 centów. Wysyłka listów tą drogą odbywa się co 20 minut ale tylko w porze dziennej. Telegramy zamiejscowe mogą być również przesyłane ze stacyi drogą pneumatyczną dla rychlejszego ich doręczenia niż postańcem a to dopłaciwszy na ten cel 20 centów. — Znany przyjaciel Polski X. infułat Sztule, proboszcz kapituły wsięhradzkiej w Pradze a członek naszej Akademii Umiejętności, obchodzić będzie w dniu 4 sierpnia 40-letni jubileusz kapłański. Dzie-

ni ki cze kie donoszą, że licznie przyjaciele czcigodnego X. Infułata zamierzają obchodzić dzień ten uroczystie. W ogólnem uznaniu dla kilkudziesięciolatniej pracy Wacława Sztula na polu kościelnem, narodowem i literackim nie może brnąć Polaków, którzy złącza się w tym dniu z Czechami, aby dać wyraz swojej wdzięczności dla wiernego przyjaciela Polski, który zawsze i wszędzie umiał objawić słowem i czynem serdeczne przywiązanie dla sprawy naszej i narodu polskiego. *Politik* podaje dzisiaj niemiecki przekład poematu z *Arfy Syonu* X. Sztula. — Syndyk miasta Neapolu Giusso, którego niejaki Mangione pchnął w Rzymie szyletem, ma się lepiej. — Jak donosi telegram z Nowego Jorku z d. 25 lipca, umiera dziennie w Memphis w przecięciu po pięć osób na zgniał gorączkę. Utworzono komisję mającą się zajmować ratowaniem chorych. Milicya ma rozkaz opiekać się pozostałymi w mieście mieszkańcami. D. 25 b. m. umarł w Nowym Jorku na tę samą chorobę człowiek jeden z Memphis przybyły. — *Petersburski Herald* donosi o szczególnym w swoim rodzaju obiedzie w ogródku hotelu Demoutha w Petersburgu. W południe przybył przed kilku dniami niemłody już, widocznie do najwyższych sfer towarzysztwa należący, bardzo elegancko ubrany mężczyzna i zamówił na godzinę 7mą u właściciela restauracji kosztowny obiad na sześć osób, roztrząsnąwszy wprzód z gospodarzem aż do najdrobniejszych szczegółów dania i rodzaje win, aż do ich ciepłoty. Złożywszy całą należytość wprzód, prosił, aby obiad był punkt na godzinę 7mą i o tej godzinie stawił się sam co do minuty i zażądał aby podano obiad. Na zapytanie, czy zaproszeni goście prędko przybędą, odpowiedział nieznanemu, że są już w komplecie i poleciał, aby przy każdym nakryciu podawano nieobecnym gościom potrawy i nalewano wina. Sam jadał smacznie każdą potrawę i ilekroć nalał sobie kieliszek wina, uderzał nim o wszystkie kieliszki nieobecnym osobom. Wreszcie gdy szampał zapierlił się w kieliszku, podniósł się uczęszczający i miał do nieobecnego towarzysztwa mowę, z której usługującym garsonom wyjaśniło się, że reszta zaproszonych gości nie należy już do żyjących. Gdy mowę toastową zakończył i spełnił kilka uderzywszy nim o wszystkie inne kieliszki, rzekł do właściciela restauracji, który w tej chwili wszedł zdumiony: „Obchodzę uctę pamiętką na cześć moich drogiej krewnych, mojej żony i córki, na cześć moich trzech synów, z których dwaj w ostatniej wojnie zginęli. Nie lękaj się pan — nie jestem wariatem, ale wielką robi mi przyjemność być znowu razem z moją rodziną”. Uczęszczający podziękował w serdecznych wyrazach za wybory obiad i dobrą usługę i kazał zacheać swej karcie, a przyrzekłszy że w roku przyszłym znowu przybędzie, odjechał.

Władomocni policyjni. Straż policyjna przytrzymała: Stanisława Kardaca, za kradzież obu wia w służbie i zbiegnięcie z takowej; Jędrzeja Kłęczka, za kradzież bielizny, którą wóźdkiem przymocowanym do drążka wyciągnął z mieszkania dołnego przez okno nie przykryte; Józefa Cmacka, który także przez okno usiłował wejść w celu kradzieży do mieszkania na dole, lecz spłoszony i ujęty został; Antoniego Slagera za oszustwo; za pijaństwo trzy osoby.

W policyi złożono: woalkę białą, znaną w sobotę w południe w Rynku; pugilares z różnymi papierami, notkami i listami adresowanymi do Franciszka K., znalezionej na Małym rynku; książkę służbową i kartę legitymacyjną, wydane na imię Jana Gremberga z Mikulzowic, a które Szymon Rotter ze Skotnik znalazł wczoraj na Kazimierzu; chustkę białą do nosa, nową, znaną wczoraj w Rynku po południu; portmonek z pieniędzmi i bilet zastawnicy na suknie męskie, które Wiktorja Trzciska, służąca znalazła dzisiaj.

Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół sztuk pięknych otwarta codziennie od godziny 11tej do 4tej prócz poniedziałku. — Wstęp w niedzielę 15 centów, w dni powszednie 30 centów. — Dnia 26 lipca pogoda, ciepło od +11.5 doszło do +23.6. D. 27go przed południem pogoda, parno, ciepło od +10.8 doszło po poł. do +30.5. Od godz. 5ej wieczorem zmieniło się, po kurzawie nastał deszcz trwający cały wieczór i noc do 28 lipca. Stan barometry średni, prawie bez ruchu, wynosił d. 28 lipca o godz. 7ej rano 740.3 milim., równocześnie wskazywał termometr +14.2 C. Wiatr zachodnio-południowo-zachodni, pochmurno i deszcz.

— We wtorek d. 29 lipca: ŚŚ. Martyny g. i Lucylii.

Władomocni bibliograficzne.

Nr. 30 *Przeglądu Lekarskiego* zawiera: Kohna; O leceniu ginekologicznem (c. d.); Króweżyński; go (we Lwowie); O szczepieniu ospy (dok.); Ocena 2go sprawozdania szpitala dziecięcego w Poznaniu, przez Dra Kwasnickiego; Wyciągi z prac obcych; Sprawozdanie z posiedzenia Komisji sędziowskiej Tow. lek. krak.; Prof. Oettingera: Zbiór pism hipokratowych w świetle nowożytnej krytyki (c. d.); Władomocni statystyczne, ogólnolekarskie i bieżące. — *Tygodnik Powszechny* w Nr. 29 zawiera: Ładny chłopiec. Powieść współczesna, przez J. I. Kraszewskiego. Śmierć motyla. (wersja) przez Stefana z Opatówka. Historia róży, opowiedziana przez Kazi-

mierza Langiego. Przegląd literatury angielskiej. Korespondencya ze Lwowa. Notatki literackie. (Czesław Poezye. Mikołaj Biernacki (M. Rodot) Piosnki i Satyra. Obiecenie miasta Poznania przez Patkula. Kandydatura Fryderyka Jagiellończyka na biskupstwo Warmińskie. Wydawnictwo ludowe. Z najnowszych odkryć naukowych. Zjawiska wizji. Natury zagadkowe, romans Fryderyka Spielhagena. Objasnienia rycin. Z prowincyi. Kronika polityczna. Rozmaitości. (Literatura i nauka) Teatr i sztuki piękne. Oświata i Szkoły. Gospodarstwo, przemysł i handel. Podróże i etnografia. Ryćiny: Sala w zakładzie kąpielowym w Busku. Zbiór róż w Bulgaryi. Ostatnie pożegnanie. Widok Karlsbadu z miejsc. „Odpoczynek Goethego“.

Składki na srebrny wieniec dla J. I. Kraszewskiego:

Na ręce H. Mulsnera, administratora „Czasu“ złożyli: Józef Patelski 2 złr.; Jan N. Hanicki 1 złr.; Dr A. Kremer 1 złr.; hr. L. Stadnicka 1 złr.

Sprawy szkolne.

Walny zjazd Towarzystwa pedagogicznego w Brodach w dniach 21, 22 i 23 lipca r. b.

Zwykłem wam posyłać sprawozdanie z każdego rocznego zjazdu Towarzystwa pedagogicznego i w tym roku postanowiłem przesać takowe, lecz słabość, która mię w Brodach zaskoczyła, nie pozwoliła mi go przesać aż dopiero teraz. Uczestników walnego zjazdu, przybyłych do Brodów dnia 20 lipca powitał w dworcu kolejowym, w chorągwie i zieleni przystrojonym, burmistrz miasta p. Witostawski, tudzież p. Frenkel, radny gminy i sekretarz Izby handlowej, pierwszy w języku polskim, drugi w języku niemieckim. Publiczność wystąpiła na nasze przybycie bardzo licznie, więcej ciekawo stali nawet na dachach, miasto było przystrojone w bramy i chorągwie różnokolorowe, na bramach i niektórych domach były odpowiednie powitania i napisy, przyjęto nas serdecznie a umieszczenie bardzo wygodnie. Nazajutrz odbył się nabożeństwo w świątyniach obu obrządków, rzym. kat. i gr. kat., których wysłuchaliśmy, a zwiędziwszy także synagogę udaliśmy się do sali Towarzystwa muzycznego, w której burmistrz miasta powitał nas i za przyjęcie zaproszenia podziękował; nadmieniuwszy o wyjątkowych stosunkach miasta do kraju i zapewniwszy nas o staraniach miasta, aby język polski był należycie pielęgnowany i podniósłszy zasługi Towarzystwa pedagogicznego, życzył zgromadzeniu szczęścia do dalszych prac staropolskiem „Szczęście Boże“.

Prezes Towarzystwa p. Sawczyński podziękował burmistrzowi za uroczyste i serdeczne przyjęcie, podziękowawszy za uznanie i skrzęśliwość zasady, jakich się Towarzystwo trzyma, pod hasłem, że nauczyciele mają się zajmować wychowaniem na chwałę Bożą, pożytek dla kraju i dobra młodzieży, ogłosił XIII walny zjazd za otwarty. Przedstawiający p. Kraussa jako komisarza rządowego zaprosił przewodniczącego na sekretarzy oprócz p. Starkla, sekretarza zarządu głównego pp. Pająka z Krakowa, Korzeniewicza z Kolomyi i Szafrana z Tarnopola. Dr Arzt z Drohobycza złożył zaproszenie tego miasta, aby się następnym zjazdem w tem mieście odbył. Zaproszenie przyjęto. P. Garwoliński delegat Towarzystwa pszczelnio-ogrodniczego powitał zgromadzenie imieniem tego Towarzystwa, porwał czynności obu Towarzystw i przedłożył wnioski pod rozważenie i uchwałę zgromadzenia, które przekazano seceji szkół ludowych. Przewodniczący podziękowawszy wspomnianemu delegatowi za powitanie, oświadczył następnie, że ma serdeczny ale zarazem smutny obowiązek wspomnieć o stracie jednego z członków honorowych Towarzystwa — s. p. Andrzeja Józefczyka. Nim zdołał podnieść jego zasługi i wezwać zgromadzenie do objawienia żalu przez powstanie, zgromadzenie już wcześniej powstało. Po uwolnieniu dotyczących członków zarządu od odczytania sprawozdania z czynności zarządu głównego za rok 1878/9, które rozszło drukowane, wybrano komisję lustracyjną do sprawdzenia rachunków kasowych, wydawnictwa *Szkoly* i wydawnictw Towarzystwa pedagogicznego. Następnie miał p. Baranowski, członek zarządu głównego i inspektor szkół okręgu miejskiego we Lwowie, bardzo zajmujący odczyt o życiu i pracach J. I. Kraszewskiego, a to z okazji jego jubileuszu, który się ma w tym roku odbyć. Przewodniczący oświadczył, że odczyt ten będzie drukowany, oddziałom przesyłany, że zarządy oddziałowe zawezwane zostaną, aby w dniu jubileuszu urządżyły uroczystości i odczyty na cześć jubilatą, przyczyniły się składką na album dla niego, przeczytał projekt adresu, który przyjęto,

a który ma być wydrukowany i jubilatowi w dniu jubileuszu odczytany i wręczony. Przy tej sposobności przyjęto wniosek oddziału Stanisławowskiego jako wniosek zarządu głównego, aby tenże wnioś do Rady szkolnej krajowej prosił, iżby dzień 30 września b. r. z powodu jubileuszu J. I. Kraszewskiego był dniem uroczystym, młodzież szkolna wolna była od nauki i wspólnie z nauczycielami w uroczystości udzielał wzięła. Po południu odbyło się posiedzenie seceji dla szkół średnich, na którym Dr Benoni referował w imieniu komisji, wysłanej przez zarząd główny do zastanowienia nad wnioskami ankiety, zwolanej dla szkół gimnazjalnych. O godzinie 5ej po południu odbyła się uroczystość odsłonięcia tablicy pamiątkowej Józefowi Korzeniowskiemu. Brodzki oddział Towarzystwa pedagogicznego dawniej jeszcze postanowił utrwalić pamięć Józefa Korzeniowskiego w rodzinnem jego mieście. Zarząd oddziałowy, a osobście przewodniczący jego prof. Małaczyński zajął się tą sprawą z całą gorliwością. Były tutaj do pokonania dwie trudności: pienneżna, w zebraniu funduszy na pomnik, chociażby najskromniejszy, i druga, w wyszukaniu właściwego miejsca urodzenia Korzeniowskiego. Musiano przegladac stare akta, plany i mapy katastralne, porównywać z tem, co Korzeniowski sam o swem miejscu urodzenia wspominał, ażeby dojść do pewnego rezultatu. Po długich poszukiwaniach stwierdzono wreszcie z całą dokładnością, iż dom, w którym Korzeniowski się urodził, stał na Starzych Brodach, przy ulicy dawniej Lwowską zwaną, która obecnie jest dojazdem do dworca kolei żelaznej. Tam więc postawiono skromny kamień z marmuruw tablicą z napisem. Miejsce przystrojono dywanami i kwiatami. Tablicę zastawiono portretem Korzeniowskiego w otoczeniu laurowych liści, straż ochotnicza ogniu utworzyła szpalę, lwowska „Harmonia“ zagrała kilka melodiy narodowych i wobec bardzo licznej zebrania miejscowej publiczności i członków zjazdu pedagogicznego, wystąpił na trybunę redaktor Szkoły p. Lucyan Tatomin i miał długą przemowę, w której skrzęślił życie i prace J. Korzeniowskiego, odczytał nawet dwa ustępy z testamentu jego, pierwszy jakoby odpowiedź na zarzut, który mu uczynił J. Klaczko w swoim czasie, a drugi, w którym Korzeniowski krajowi swe ostatnie życzenia objawia. Następnie przemówił jeszcze Dr Franciszek Nowakowski ze Suchy, członek honorowy Tow. pedagog. i odsłonił tablicę, na której napis tak opiewał:

Miejsce urodze ia Józefa Korzeniowskiego polskiego pisarza powieści i dramaturga urodzonego dnia 8 września 1797 uroczyste za nazwa Galicyjskie Towarzystwo pedagogiczne dnia 21 lipca 1879 r.

Żywe i oklaski muzyka „Harmonii“ zakończyły uroczystość, po której udaliśmy się na festyn w Ostrowcu.

Nazajutrz dnia 22 b. m. odbyło się drugie posiedzenie, na którym po protokole, odczytano telegram z Karlsbadu: Szczęście Boże uctwiewiający pracę zgromadzonego Towarzystwa pedagogicznego. — Polacy bawiający w Karlsbadzie.

Następnie przewodniczący podniósłszy prace i zasługi p. Bronisława Trzaskowskiego, dyrektora gimnazjum w Tarnowie, wniosł, aby go Towarzystwo pedagogiczne poleciło w poczet honorowych członków swoich, któryto wniosek grmiąciami przyjęto oklaskami.

Z porządku dziennego nastąpił odczyt prof. Jerzego Harwota z Przemysła o szkolnych kasach oszczędności, które początek swój wzięły w Belgii, ztamtąd przeszły do Francyi, Anglii, Włoch, Niemiec, Danii i Szwajcaryi, Szwecyi i Holandyi. Odczyt swój zakończył wnioskiem, ażeby zgromadzenie, uznawszy potrzebę szkolnych kas oszczędności wzięło tę sprawę pod rozważenie i poleciło Zarządowi głównemu wniesienie do Rady szkolnej krajowej podania o zwolnienie ankiety w tej sprawie.

Do głosu zapisało się 8 mowców, z których tylko pp. Sawczyński i Dr Żuliński przemawiali, a potem wybrano generalnych mowców w wnioskami p. Dra Zgórskiego, przeciw p. Romanowicza, poezem przy głosowaniu odrzucono wnioski prelegenta i wniosek Dra Żulińskiego, który przyznał, że w szkołach wiejskich niedałaby się wykonać myśl szkolnych kas oszczędności. W miastach należy ją wykonać o tyle, ażeby z tego nie wyniknęło obudzenie szkodliwego, zbytignego zamiłowania grosza, więc należy wskazać oszczędności cel szlachetny. Mowca wniosł: aby zachęcać do składania na ręce nauczyciela drobnych zaoszczędzeń, szczególniej pieniężnych przeznaczonych na zakupno naukowych środków, z którychby kupowano te środki naukowe i udzielano także dzieciom uboższym.

Po południu odbyło się posiedzenie seceji dla szkół średnich, zwiędzono królikarnię p. Popiela, który o chowie królików miał wykład. (Dokończenie nastąpi.)

— Zapowiedziane na wczoraj otwarcie trzeczniowej wystawy prac uczniów Instytutu techniczno-przemysłowego rozpocznie się jutro we wtorek.

— Bawi tu obecnie P. Filip Sulimierski celem zyskania współpracowników do zamierzonego wydawnictwa „Słownika geograficznego ziem polskich”. Jest to wydawnictwo zapewniające jedno z pustych miejsc w literaturze naszej i z tego względu bardzo ważne. Nie wątpimy, że uczeni krakowscy poprą z chęcią tak chwalebny zamiar.

— W sobotę odbyło się na Podgórzu pu uroczystem nabożeństwie w kościele, założenie kamienia węgielnego pod szkołę, przyczem przemawiali burmistrz P. Nowacki i dyrektor szkoły p. Bednarski.

Nowy Targ 22 lipca.

Po bardzo ożywionych wybrach do Rady państwa z mniejszych posiadłości, jakby dla pojednania zwądnionych stronnic, kółko obdajcych o dobro Podhalan obywateli zgromadziło się tu dośrobie na zaproszenie X. Misia, proboszcza z Odrowąży, aby naradzić się w sprawie utworzenia gimnazjum w Nowym Targu. P. Tetmajer z Ludźmierza przedstawił zgromadzonym zabieg w tej sprawie Rady powiatowej w czasie, gdy jej przewodniczył, oświadczając, iż ministerstwo myśli też okazało się przychylnie pod warunkiem przyczynienia się gminy, wskutek czego ta oświadczyła gotowość udzielenia na ten cel budynku, więcej atoli z braku funduszy ofiarować nie mogła i dla tego rekomania dalsze w tej sprawie zaniechane zostały. Wybrani przeto na tem zgromadzeniu komitet, a składający się z księży Misia z Odrowąży i Słomki z Ludźmierza, tutejszego adjuktka sądow. p. Mydły, pensjon. lekarza powiatowego Dra Tromelschägera i włościanina Jana Trutego z Lasku, chcą przysłać pomoc gminie postanowił zbierać na ten cel składkę w powiecie a uzyskawszy na to zezwolenie Starostwa ustanowił do jej zbierania kilku-nastu delegatów, odwoławszy się również do pomocy Duchowienstwa. Jak myśl ta w okolicy gorąco przyjęta została nawet w klasie najuboższej tutejszej ludności, dowodem tego, iż nie minęły trzy tygodnie, a z drobnych kwot wpłynęło już na ten cel do tutejszej kasy zaliczkowej 420 złr., nadto zdeklarowano się złożyć ratami miesiecznymi lub kwartalnymi 384 złr.; prócz tego Rada powiatowa posiada na ten cel kwotę 458 złr. dawniej uzbieraną, która również do kasy zaliczkowej wpłynąć ma. Jeżeli zważymy, jak mało widoków wyżywienia coraz bardziej wzmagającej się ludności przedstawia nieurodzajna ziemia tutejsza, gdzie jak góra mówi: „chleb się kończy, a woda zaczyna”, i czemu właśnie przypisać należy, że tak wielka ilość uczniów z okolicy tutejszej dąży do gimnazjów w Krakowie, Nowym Sączu, Wadowicach, co najmniej o 11 mil ztąd odległych, skoro przypominamy sobie, jak słynął dawniejszy czas podobny zakład naukowy w niezbyt odległym Podolichu, to wątpić nie można, że i obecnie gimnazjum w tej okolicy jest niezbędnie potrzebne i nie małe korzyści krajowi przynieść może i dla tego myśl ta niewątpliwie znajdzie silne poparcie tak u władz jak i u naszej reprezentacji tak w Sejmie jak w Radzie państwa.

— Oprócz listów przesyłanych w obrębie miasta Wiednia rurami pneumatycznymi za opłatą 20 centów, zaprowadzone zostają od 1go sierpnia także karty korespondencyjne pneumatycznymi rurami rozsyłane i odesłane przez postańca pocztowego do mieszkańca adresata za opłatą 10 centów. Wysyłka listów tą drogą odbywa się co 20 minut ale tylko w porze dziennej. Telegramy zamiejscowe mogą być również przesyłane ze stacyi drogą pneumatyczną dla rychlejszego ich doręczenia niż postańcem a to dopłaciwszy na ten cel 20 centów. — Znany przyjaciel Polski X. infułat Sztule, proboszcz kapituły wsięhradzkiej w Pradze a członek naszej Akademii Umiejętności, obchodzić będzie w dniu 4 sierpnia 40-letni jubileusz kapłański. Dzie-

ni ki cze kie donoszą, że licznie przyjaciele czcigodnego X. Infułata zamierzają obchodzić dzień ten uroczystie. W ogólnem uznaniu dla kilkudziesięciolatniej pracy Wacława Sztula na polu kościelnem, narodowem i literackim nie może brnąć Polaków, którzy złącza się w tym dniu z Czechami, aby dać wyraz swojej wdzięczności dla wiernego przyjaciela Polski, który zawsze i wszędzie umiał objawić słowem i czynem serdeczne przywiązanie dla sprawy naszej i narodu polskiego. *Politik* podaje dzisiaj niemiecki przekład poematu z *Arfy Syonu* X. Sztula. — Syndyk miasta Neapolu Giusso, którego niejaki Mangione pchnął w Rzymie szyletem, ma się lepiej. — Jak donosi telegram z Nowego Jorku z d. 25 lipca, umiera dziennie w Memphis w przecięciu po pięć osób na zgniał gorączkę. Utworzono komisję mającą się zajmować ratowaniem chorych. Milicya ma rozkaz opiekać się pozostałymi w mieście mieszkańcami. D. 25 b. m. umarł w Nowym Jorku na tę samą chorobę człowiek jeden z Memphis przybyły. — *Petersburski Herald* donosi o szczególnym w swoim rodzaju obiedzie w ogródku hotelu Demoutha w Petersburgu. W południe przybył przed kilku dniami niemłody już, widocznie do najwyższych sfer towarzysztwa należący, bardzo elegancko ubrany mężczyzna i zamówił na godzinę 7mą u właściciela restauracji kosztowny obiad na sześć osób, roztrząsnąwszy wprzód z gospodarzem aż do najdrobniejszych szczegółów dania i rodzaje win, aż do ich ciepłoty. Złożywszy całą należytość wprzód, prosił, aby obiad był punkt na godzinę 7mą i o tej godzinie stawił się sam co do minuty i zażądał aby podano obiad. Na zapytanie, czy zaproszeni goście prędko przybędą, odpowiedział nieznanemu, że są już w komplecie i poleciał, aby przy każdym nakryciu podawano nieobecnym gościom potrawy i nalewano wina. Sam jadał smacznie każdą potrawę i ilekroć nalał sobie kieliszek wina, uderzał nim o wszystkie kieliszki nieobecnym osobom. Wreszcie gdy szampał zapierlił się w kieliszku, podniósł się uczęszczający i miał do nieobecnego towarzysztwa mowę, z której usługującym garsonom wyjaśniło się, że reszta zaproszonych gości nie należy już do żyjących. Gdy mowę toastową zakończył i spełnił kilka uderzywszy nim o wszystkie inne kieliszki, rzekł do właściciela restauracji, który w tej chwili wszedł zdumiony: „Obchodzę uctę pamiętką na cześć moich drogiej krewnych, mojej żony i córki, na cześć moich trzech synów, z których dwaj w ostatniej wojnie zginęli. Nie lękaj się pan — nie jestem wariatem, ale wielką robi mi przyjemność być znowu razem z moją rodziną”. Uczęszczający podziękował w serdecznych wyrazach za wybory obiad i dobrą usługę i kazał zacheać swej karcie, a przyrzekłszy że w roku przyszłym znowu przybędzie, odjechał.

Władomocni bibliograficzne.

Nr. 30 *Przeglądu Lekarskiego* zawiera: Kohna; O leceniu ginekologicznem (c. d.); Króweżyński; go (we Lwowie); O szczepieniu ospy (dok.); Ocena 2go sprawozdania szpitala dziecięcego w Poznaniu, przez Dra Kwasnickiego; Wyciągi z prac obcych; Sprawozdanie z posiedzenia Komisji sędziowskiej Tow. lek. krak.; Prof. Oettingera: Zbiór pism hipokratowych w świetle nowożytnej krytyki (c. d.); Władomocni statystyczne, ogólnolekarskie i bieżące. — *Tygodnik Powszechny* w Nr. 29 zawiera: Ładny chłopiec. Powieść współczesna, przez J. I. Kraszewskiego. Śmierć motyla. (wersja) przez Stefana z Opatówka. Historia róży, opowiedziana przez Kazi-

mierza Langiego. Przegląd literatury angielskiej. Korespondencya ze Lwowa. Notatki literackie. (Czesław Poezye. Mikołaj Biernacki (M. Rodot) Piosnki i Satyra. Obiecenie miasta Poznania przez Patkula. Kandydatura Fryderyka Jagiellończyka na biskupstwo Warmińskie. Wydawnictwo ludowe. Z najnowszych odkryć naukowych. Zjawiska wizji. Natury zagadkowe, romans Fryderyka Spielhagena. Objasnienia rycin. Z prowincyi. Kronika polityczna. Rozmaitości. (Literatura i nauka) Teatr i sztuki piękne. Oświata i Szkoły. Gospodarstwo, przemysł i handel. Podróże i etnografia. Ryćiny: Sala w zakładzie kąpielowym w Busku. Zbiór róż w Bulgaryi. Ostatnie pożegnanie. Widok Karlsbadu z miejsc. „Odpoczynek Goethego“.

Składki na srebrny wieniec dla J. I. Kraszewskiego: Na ręce H. Mulsnera, administratora „Czasu“ złożyli: Józef Patelski 2 złr.; Jan N. Hanicki 1 złr.; Dr A. Kremer 1 złr.; hr. L. Stadnicka 1 złr.

Sprawy szkolne.

Walny zjazd Towarzystwa pedagogicznego w Brodach w dniach 21, 22 i 23 lipca r. b.

Zwykłem wam posyłać sprawozdanie z każdego rocznego zjazdu Towarzystwa pedagogicznego i w tym roku postanowiłem przesać takowe, lecz słabość, która mię w Brodach zaskoczyła, nie pozwoliła mi go przesać aż dopiero teraz. Uczestników walnego zjazdu, przybyłych do Brodów dnia 20 lipca powitał w dworcu kolejowym, w chorągwie i zieleni przystrojonym, burmistrz miasta p. Witostawski, tudzież p. Frenkel, radny gminy i sekretarz Izby handlowej, pierwszy w języku polskim, drugi w języku niemieckim. Publiczność wystąpiła na nasze przybycie bardzo licznie, więcej ciekawo stali nawet na dachach, miasto było przystrojone w bramy i chorągwie różnokolorowe, na bramach i niektórych domach były odpowiednie powitania i napisy, przyjęto nas serdecznie a umieszczenie bardzo wygodnie. Nazajutrz odbył się nabożeństwo w świątyniach obu obrządków, rzym. kat. i gr. kat., których wysłuchaliśmy, a zwiędziwszy także synagogę udaliśmy się do sali Towarzystwa muzycznego, w której burmistrz miasta powitał nas i za przyjęcie zaproszenia podziękował; nadmieniuwszy o wyjątkowych stosunkach miasta do kraju i zapewniwszy nas o staraniach miasta, aby język polski był należycie pielęgnowany i podniósłszy zasługi Towarzystwa pedagogicznego, życzył zgromadzeniu szczęścia do dalszych prac staropolskiem „Szczęście Boże“.

Prezes Towarzystwa p. Sawczyński podziękował burmistrzowi za uroczyste i serdeczne przyjęcie, podziękowawszy za uznanie i skrzęśliwość zasady, jakich się Towarzystwo trzyma, pod hasłem, że nauczyciele mają się zajmować wychowaniem na chwałę Bożą, pożytek dla kraju i dobra młodzieży, ogłosił XIII walny zjazd za otwarty. Przedstawiający p. Kraussa jako komisarza rządowego zaprosił przewodniczącego na sekretarzy oprócz p. Starkla, sekretarza zarządu głównego pp. Pająka z Krakowa, Korzeniewicza z Kolomyi i Szafrana z Tarnopola. Dr Arzt z Drohobycza złożył zaproszenie tego miasta, aby się następnym zjazdem w tem mieście odbył. Zaproszenie przyjęto. P. Garwoliński delegat Towarzystwa pszczelnio-ogrodniczego powitał zgromadzenie imieniem tego Towarzystwa, porwał czynności obu Towarzystw i przedłożył wnioski pod rozważenie i uchwałę zgromadzenia, które przekazano seceji szkół ludowych. Przewodniczący podziękowawszy wspomnianemu delegatowi za powitanie, oświadczył następnie, że ma serdeczny ale zarazem smutny obowiązek wspomnieć o stracie jednego z członków honorowych Towarzystwa — s. p. Andrzeja Józefczyka. Nim zdołał podnieść jego zasługi i wezwać zgromadzenie do objawienia żalu przez powstanie, zgromadzenie już wcześniej powstało. Po uwolnieniu dotyczących członków zarządu od odczytania sprawozdania z czynności zarządu głównego za rok 1878/9, które rozszło drukowane, wybrano komisję lustracyjną do sprawdzenia rachunków kasowych, wydawnictwa *Szkoly* i wydawnictw Towarzystwa pedagogicznego. Następnie miał p. Baranowski, członek zarządu głównego i inspektor szkół okręgu miejskiego we Lwowie, bardzo zajmujący odczyt o życiu i pracach J. I. Kraszewskiego, a to z okazji jego jubileuszu, który się ma w tym roku odbyć. Przewodniczący oświadczył, że odczyt ten będzie drukowany, oddziałom przesyłany, że zarządy oddziałowe zawezwane zostaną, aby w dniu jubileuszu urządżyły uroczystości i odczyty na cześć jubilatą, przyczyniły się składką na album dla niego, przeczytał projekt adresu, który przyjęto,

a który ma być wydrukowany i jubilatowi w dniu jubileuszu odczytany i wręczony. Przy tej sposobności przyjęto wniosek oddziału Stanisławowskiego jako wniosek zarządu głównego, aby tenże wnioś do Rady szkolnej krajowej prosił, iżby dzień 30 września b. r. z powodu jubileuszu J. I. Kraszewskiego był dniem uroczystym, młodzież szkolna wolna była od nauki i wspólnie z nauczycielami w uroczystości udzielał wzięła. Po południu odbyło się posiedzenie seceji dla szkół średnich, na którym Dr Benoni referował w imieniu komisji, wysłanej przez zarząd główny do zastanowienia nad wnioskami ankiety, zwolanej dla szkół gimnazjalnych. O godzinie 5ej po południu odbyła się uroczystość odsłonięcia tablicy pamiątkowej Józefowi Korzeniowskiemu. Brodzki oddział Towarzystwa pedagogicznego dawniej jeszcze postanowił utrwalić pamięć Józefa Korzeniowskiego w rodzinnem jego mieście. Zarząd oddziałowy, a osobście przewodniczący jego prof. Małaczyński zajął się tą sprawą z całą gorliwością. Były tutaj do pokonania dwie trudności: pienneżna, w zebraniu funduszy na pomnik, chociażby najskromniejszy, i druga, w wyszukaniu właściwego miejsca urodzenia Korzeniowskiego. Musiano przegladac stare akta, plany i mapy katastralne, porównywać z tem, co Korzeniowski sam o swem miejscu urodzenia wspominał, ażeby dojść do pewnego rezultatu. Po długich poszukiwaniach stwierdzono wreszcie z całą dokładnością, iż dom, w którym Korzeniowski się urodził, stał na Starzych Brodach, przy ulicy dawniej Lwowską zwaną, która obecnie jest dojazdem do dworca kolei żelaznej. Tam więc postawiono skromny kamień z marmuruw tablicą z napisem. Miejsce przystrojono dywanami i kwiatami. Tablicę zastawiono portretem Korzeniowskiego w otoczeniu laurowych liści, straż ochotnicza ogniu utworzyła szpalę, lwowska „Harmonia“ zagrała kilka melodiy narodowych i wobec bardzo licznej zebrania miejscowej publiczności i członków zjazdu pedagogicznego, wystąpił na trybunę redaktor Szkoły p. Lucyan Tatomin i miał długą przemowę, w której skrzęślił życie i prace J. Korzeniowskiego, odczytał nawet dwa ustępy z testamentu jego, pierwszy jakoby odpowiedź na zarzut, który mu uczynił J. Klaczko w swoim czasie, a drugi, w którym Korzeniowski krajowi swe ostatnie życzenia objawia. Następnie przemówił jeszcze Dr Franciszek Nowakowski ze Suchy, członek honorowy Tow. pedagog. i odsłonił tablicę, na której napis tak opiewał:

Miejsce urodze ia Józefa Korzeniowskiego polskiego pisarza powieści i dramaturga urodzonego dnia 8 września 1797 uroczyste za nazwa Galicyjskie Towarzystwo pedagogiczne dnia 21 lipca 1879 r.

Żywe i oklaski muzyka „Harmonii“ zakończyły uroczystość, po której udaliśmy się na festyn w Ostrowcu.

Nazajutrz dnia 22 b. m. odbyło się drugie posiedzenie, na którym po protokole, odczytano telegram z Karlsbadu: Szczęście Boże uctwiewiający pracę zgromadzonego Towarzystwa pedagogicznego. — Polacy bawiający w Karlsbadzie.

Następnie przewodniczący podniósłszy prace i zasługi p. Bronisława Trzaskowskiego, dyrektora gimnazjum w Tarnowie, wniosł, aby go Towar



